| Kırkkalç Üniwersitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi ve Sanatları Bölümü

Giriş

Tarihî olaylar sebep ve sonuçları itibariyle birbirinden bağımsız olarak değerlendirilemezler. Birtakım şartların sonuçları olarak ortaya çıkarlar ve neticede başka birtakım gelişme ve değişimlere sebep olurlar. İşte II. Meşrutiyet'in ilanı (11 Temmuz 1324/24 Temmuz 1908), farklı ve fakat birbiriyle ilişkili birçok faktörün bir neticesi olarak gerçekleşmiş, aynı zamanda her bakımdan kendisinden sonraki dönemi çok derinden etkileyen bir dönemin başlangıcı olmuştur.

Anayasanın ilanı bir iç ihtiyacı doyurduktan başka, ortaya çıkan politik sıkıntıları da kolaylaştırmak ve yatıştırmak için bir parmak bal gibi ortaya konulmuştu. İçteki etkisi gençler ve saf düşüncelilerde meydana geldi ama

² Abdurrahman Şeref, *Coğrafyâ-yı Umûmi*, İstanbul 1306/1890, s. 60. Eserin 1323/1907 tarihinde yayınlanmış olan 4. baskısında, söz konusu kısım çıkarılmıştır.

³ Abdurrahman Şeref, *Tarih Musâhabeleri*, s. 196-7.

⁴ Abdurrahman Şeref, *Tarih Musâhabeleri*, s. 202-3.

dışarıda ihtiyatla karşılandı. İngiliz basını uygulanmasındaki zorluklara dair uzun makaleler ve görüşler yayınlıyordu.

Abdülhamid dönemindeki bazı devlet görevlilerinin cezalandırılmaları vesilesiyle Abdurrahman Şeref Efendi'nin kullandığı ifadeleri kaydederek bakmakta yarar olduğunu düşünmekteyiz.

Abdurrahman Şeref Efendi'nin, II. Meşrutiyet dönemi olaylarını konu alan tarihinde, özellikle 31 Mart vakası (31 Mart 1325/13 Nisan 1909) sonrası oluşturulan divân-ı harblerde idam, sürgün, müebbed ve muvakkat kürek, kal'abend ve hapis cezalarına çarptırılan şahıslardan bahsederken sarf ettiği ifadelerden bazıları şöyledir:

- a. "Yıldız'ın icrâat-ı müstebidâne ve zâlimânesine vâsita olanların birincilerinden idi" s. 131
- b.